



Barchovské listy

11/2024
II. vydání

SLOVO STAROSTKY OBCE

Vážení spoluobčané, milí sousedé, právě držíte v rukách druhé letošní vydání Barchovských listů. Od posledního vydání Barchovských listů uběhlo téměř půl roku, ráda bych se pár slovy za tímto půl rokem ohlédla.

V lokalitě na Zeleném návrší bylo vybudováno nové ohniště a posezení za přispění dotačního příspěvku z Programu obnovy venkova Pardubického kraje. Byl zde také vysázen ovocný sad, a to za přispění dotačního příspěvku Péče o krajinu ve veřejném prostoru Svazku obcí Za Letištěm. Přijďte se na návrší podívat! 😊

Intenzivně pracujeme na přípravě výstavby dětské skupiny. Máme zažádáno o vydání stavebního povolení, podanou žádost o dotaci z dotačního programu Národního plánu obnovy Ministerstva práce a sociálních věcí a připravujeme vyhlášení veřejných zakázek. Této investiční akci budu na dalších stránkách věnovat samostatný příspěvek.

Připravuje se také další větší investiční akce, a tou je Revitalizace části Podolského potoka. Na říjnovém zastupitelstvu obce byla schválena Smlouva o vypořádání za rušenou část vodního díla, která bude nahrazena nově re-

vitalizovaným korytem. Díky změně metodiky Ministerstva zemědělství ČR, jejímž cílem je zajištění větší podpory prospěšných revitalizačních projektů, došlo ke změně finanční náhrady, kdy se nevychází ze znaleckých posudků, ale finanční náhrady jsou vyčísleny paušální částkou 10 000 Kč. Delší časová prodleva v rámci jednání s Povodím Labem s sebou tak přinesla významnou finanční a administrativní úlevu při řešení majetkoprávního vypořádání. I na tuto investiční akci máme zažádáno o vydání stavebního povolení. Projektová dokumentace k této investiční akci byla hrazena z individuální dotace Pardubického kraje a mé velké DÍKY patří panu hejtmanovi.

V uplynulých měsících se také uskutečnilo několik obecních akcí, ať už to bylo tradiční Posvícení, Dýňobraní, setkání seniorů nebo Vítání občánků. Děkuji vám všem za hojnou účast na těchto akcích a také děkuji panu Smolnému za zajištění občerstvení a v neposlední řadě Adélce Smolné, kterou sice na žádné obecní akci nevidíte, protože je v kuchyni, ale je to právě ona, která stojí za skvělými dobrotami na obecních akcích! 😊

pokračování na str. 2

Do konce roku se společně ještě setkáme na tradičním rozsvícení vánočního stroměčku, a to v neděli 1. 12. 2024, Mikulášské oslavě ve čtvrtek 5. 12. 2024, v prosinci nás také čeká obecní výlet, tentokrát navštívíme vánoční Wroclaw. V sobotu 30. 11. 2024 od 14:00 hodin si přijďte pod vedením zkušené floristky vyrobit svůj originální vánoční věnec.

Ráda bych tímto poděkovala všem občanům za pomoc s pytlováním při zářijové povodňové vlně. V sobotu 14. 9. 2024 vystoupila hladina Podolského potoka na 116 centimetrů, přičemž ještě v průběhu tohoto týdne byla hladina potoka kolem 9 centimetrů. Tuto povodňovou vlnu jsme zvládli bez škod. Mnozí takové štěstí neměli, ve spolupráci se Sborem dobrovolných hasičů Choltice jsme uspořádali humanitární sbírku pro obec Česká Ves, která byla jednou z nejvíce zasažených obcí povodní. Před obecním úřadem se sešlo během chvíle nespočetné množství potřebného materiálu. Děkuji vám všem za solidaritu a pomoc. Na přelomu září a října jsem s hasiči Českou Ves a sousední obec Mikulovice



↑ Návštěva hejtmana Martina Netolického

navštívila. Ač to bylo téměř tři týdny po povodních mnozí obyvatelé v Mikulovicích a v České Vsi stále neměli zajištěny dodávky vody a plynu. Jak rychle voda přišla, tak rychle odešla a zanechala po sobě neskutečnou zkázu. Obnova bude trvat několik let.

Vážení spoluobčané, milí sousedé, přeji vám hezké a klidné podzimní dny a těším se na setkání na některé z obecních akcí! 😊

Iveta Krebsová, starostka obce

BARCHOVSKÁ MÁJKA

V letošním roce jsme poprvé stavěli Barchovskou májku. Ženy a děti májku ozdobily stužkami a muži ji připravili a ukotvili. Pevně věřím, že jsme májku nestavěli naposledy a každoroční stavění májky se stane novou Barchovskou tradicí.

Děkuji všem občanům, kteří se podíleli na přípravě, zejména panu Petru Sýkorovi.

Iveta Krebsová



STATISTIKA OBYVATEL OBCE BARCHOV

Celkový počet obyvatel	345
Počet obyvatel nad 60 let	55
Počet dětí do 18 let	85
Počet dětí narozených v roce 2023	4
Počet dětí narozených v roce 2024	4

PŘEHLED MNOŽSTVÍ VYPRODUKOVANÉHO SKO V BARCHOVĚ V ROCE 2024

Měsíc	Množství směsného komunálního odpadu
1/2024	3,04 t
2/2024	4,9 t (bylo o jeden svoz více)
3/2024	3,2 t
4/2024	3,5 t
5/2024	2,9 t
6/2024	3,9 t
7/2024	3,3 t
8/2024	4,1 t
9/2024	2,9 t

SENIOR TAXI

Od 1. 5. 2024 mohou občané starší 60 let a osoby se zdravotním postižením (držitelé průkazu ZTP nebo ZTP/P) využívat službu **SENIOR TAXI**. Účel cesty je stanoven na: zdravotní střediska, lékárny, rehabilitační centrum. **SENIOR TAXI** lze objednat na telefonním čísle **720 069 069** každý všední den od 6:00 hodin do 20:00 hodin.

HRY BEZ HRANIC 2024

V sobotu 31. 8. 2024 se uskutečnil v Rozhovcích již 30. ročník tradičních **HER BEZ HRANIC**. Děkuji všem občanům za reprezentaci Barchova. V letošním roce jsme se umístili na osmém místě, tak snad za rok to zlato 😊

Iveta Krebsová



DĚTSKÁ SKUPINA BARCHOV

Obec podala dne 9. 10. 2024 žádost o dotaci z dotačního programu Ministerstva práce a sociálních věcí – Národního plánu obnovy – dotační titul: „Budování dětských skupin“ na výstavbu dětské skupiny na pozemcích obce Barchov p. č. 4/2, p. č. 70 a p. č. 639/7 v katastrálním území Barchov u Pardubic. Aktuálně se na výše uvedených pozemcích nachází vzrostlá zeleň, kolna a včelník, které jsou určeny k odstranění a nejsou evidovány v Katastru nemovitostí. Zahájení provozu dětské skupiny předpokládáme o letních prázdninách 2026, přičemž o prázdninách by dětská skupina sloužila jako „příměstský tábor“ a zahájení samotného provozu by bylo od 1. 9. 2026. Dětská skupina je navržena maximálně pro 12 dětí ve věku od 2 let s dvěma pečujícími osobami.

Objekt se bude nacházet zhruba 8 metrů od fasády stávajícího objektu obecního úřadu. Bude se jednat o novou jednopodlažní budovu obdélníkového půdorysu, která nebude podsklepena a zastřešena bude plochou střechou, která je navržena jako vegetační s extenzivní zelení. Na ploché střeše se předpokládá s umístěním 13 kusů fotovoltaických panelů. Vytápění bude zajištěno tepelným čerpadlem. Podél východní fasády je navržena venkovní terasa, na kterou bude přístup přímo z denní místnosti dětské skupiny. Přístup do objektu bude zajištěn ze severní strany po nově navržené pochozi zpevněné ploše, která přímo naváže na schodiště a bezbariérovou rampu vedoucí k hlavnímu vstupu. Budova musí mít bezbariérový přístup.

Součástí záměru je také rozšíření stávající parkovací plochy před obecním úřadem. Aktuální parkovací plocha má nevyhovující rozměry pro parkování stání, bude rozšířena na rozměry požadované normou a navýšena na šest parkovacích míst, z nichž čtyři budou sloužit pro objekt dětské skupiny a dvě pro obecní úřad.

Hlavním vstupem do budovy dětské skupiny vstoupíme do haly, ze které bude přístupná technická místnost, úklidová místnost s prádelnou, kuchyňka a šatna pro dětskou skupinu. Přes šatnu se dostaneme do denní místnosti a hygienického zázemí dětí. Hygienické zázemí bude přístupné i z denní místnosti. V hygienickém zázemí se bude ještě nacházet oddělené WC pro zaměstnance. Z denní místnosti se dále dostaneme do kuchyňky a skladu hraček a lůžkovin. Z denní místnosti lze východním směrem vstoupit na dřevěnou terasu, která je navržena podél celé východní fasády a dále do zahrady, která je určena pro venkovní pobyt a hry dětí. Předpokládáme, že obědy budou dováženy a kuchyň v objektu je navržena jako výdejna obědů a příprava svačin.

Fasáda objektu je navržena v bílé omítkce, která je doplněna cihelným obkladem po vzoru fasády stávajícího objektu obecního úřadu. Navržena je flámská vazba cihel a jejich odstín bude shodný se stávajícím cihelným obkladem na budově obecního úřadu.

Pro pobyt dětí venku bude sloužit nově vymezená a oplocená plocha zahrada mezi novým a stávajícím objektem obecního úřadu.

Obec má aktuálně zažádáno o vydání stavebního povolení, podanou žádost o dotaci a připravujeme vyhlášení veřejných zakázek na technický dozor investora, koordinátora bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a dodavatele stavby.

Celkové náklady na stavbu činí dle projektové dokumentace částku ve výši 13 821 663,87 Kč včetně DPH.

Iveta Krebsová



VÝSLEDKY VOLEB DO ZASTUPITELSTVA PARDUBICKÉHO KRAJE – účast 36,78 %

Kandidátní listina	Platné hlasy celkem	Platné hlasy v %
3PK-Pro prosperující Pard. kraj	42	47,19
ANO 2011	18	20,22
ODS a TOP 09	8	8,98
STAČILO! (KSČM, ČSNS, ČSSD)	5	5,61
Koalice pro Pardubický kraj	5	5,61
STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ	5	5,61
SPD, Trikolra a PRO	3	3,37
Česká pirátská strana	2	2,24
NAŠE PARDUB.Nechme kraj rozkvést	1	1,12

POZVÁNKA NA CVIČENÍ

BODY WORK



Cvičení s vlastní váhou i
pomůckami formou
kruhového tréninku a
tabaty

Sál Obecního úřadu
Každý pátek v 18:00
(v případě konání akce zrušeno)

VZPOMÍNKA NA VÝLET DO PEKLA ČERTOVINA

V sobotu 18. 5. 2024 jsme se s rodinou zúčastnili obecního výletu do Pekla Čertovina. Celý výlet se nesl v pohodové atmosféře. Ráno na nás čekal autobus, který nás pohodlně dopravil na místo, kde jsme měli dostatek času si prohlédnout exteriér Pekla. Poté jsme společně s ostatními absolvovali prohlídku samotného Pekla. Čerti se předháněli v různých kulišárnách a prohlídka se tak nesla ve veselé náladě. Děti si mohly na vlastní kůži vyzkoušet, jak to chodí v čertovské škole a my dospělí jsme též nebyli ušetřeni čertovských hříček. Jelikož jsme ale byli všichni hodní, vyvázli jsme v pořádku a nikoho z nás si v Pekle nenechali. Po prohlídce jsme si za odměnu dali pekelně dobrý oběd v čertovské restauraci. Výlet se nám celkově skvěle vydařil. Moc se těšíme na další společný zážitek a velmi děkujeme za veškeré kulturní příležitosti, jež obec v čele s naší skvělou paní starostkou a místním zastupitelstvem, pořádá.

Bc. Kristýna Kadlecová s rodinou

POZVÁNKA NA BARCHOVSKÉ OBEČNÍ AKCE

Vážený spoluobčané,
do konce letošního roku nás čeká ještě několik obecních akcí:

- **1. 12. 2024 od 16:00 hod.** – rozsvěcení vánočního stromu v parku před bývalým hostincem, těšit se můžete na ohnivou show, horké nápoje: svařené víno, medovinu, svařený džus.
- **5. 12. 2024 od 17:00 hod.** – v sále OU Mikulášská oslava. Od 17:00 hod. divadlo Týbrďo zahraje Vánoční pohádku, od 18:00 hod. bude následovat Mikulášská oslava. Občerstvení zajištěno.
- **14. 12. 2024** – vánoční obecní výlet do Wrocławu. Kapacita zájezdu naplněna.

Těšíme se na společně strávený čas

Iveta Krebsová

POZVÁNKA DO OBEČNÍ KNIHOVNY

Srdečně vás zveme do naší obecní knihovny. Na výběr je řada titulů současných autorů i klasických děl, najdete zde knihy nejen pro sebe, ale i pro vaše děti.

Přijďte se přesvědčit, těšíme se na vaši návštěvu.

Obecní knihovna je pro vás otevřena každou středu od 8:00 hod. – 13:00 hod. a od 15:00 hod. – 19:00 hod.

Objednání knižních titulů z obecní knihovny nebo Krajské knihovny v Pardubicích je možné na tel. čísle 720 549 245 nebo emailu: ivkrebsova@seznam.cz

Krásné podzimní dny vám přeje

Michaela Kollárovičová, knihovnice



RECEPT NA MAROKÁNKY

100 g sušeného ovoce (mirabelky, meruňky, třešně, malá část švestek)
250ml mléka
30 g hladké mouky
60 g krupicového cukru
40 g másla
140 g vlašských ořechů
150 g čokolády

Sušené ovoce spaříme horkou vodou, necháme 10 minut odstát, pak scedíme a nekrájíme na nudličky. V mléce rozmícháme mouku, přidáme cukr a polovinu másla a za stálého míchání zahříváme do varu. Vaříme 3 minuty. Ořechy nasekáme na nudličky a s ovocem vmícháme do těsta. Troubu předehřejeme na 170 °C. Z těsta malé placičky, které pokládáme na plech vyložený pečicím papírem. Pečeme je do růžova – zhruba 10 minut. Mezitím ve vodní lázni připravíme čokoládovou polevu – nalámanou čokoládu rozpustíme a vmícháme do ní zbylé máslo. Upečené marokánky necháme vychladnout, sloupneme je z papíru a z jedné strany potřeme čokoládovou polevou. Nejsnáze to jde plochým štětcem. Necháme ztuhnout.

Zdroj: Vaříme podle Herbáře 3

RECEPT NA KIMČI

1 kg pekingského zelí
80 g mořské soli
1 l vody
1 lžíce rýžové mouky
1 lžíce krupicového cukru
9 cm kousek čerstvého zázvoru
10 ks česneku
30 g jemného chilli koření
60 ml rybí omáčky
370 g jarních cibulek
1 cibule
1 svazek ředkviček

Zelí nakrájíme na 5 cm kousky, nasekáme a necháme 2 hodiny marinovat. Mezitím vodu smícháme s rýžovou moukou a cukrem, zahříváme a povaříme 10 minut. Vmícháme strouhaný zázvor, drcený česnek, chilli koření a rybí omáčku, až vznikne hladká pasta. Tou potřeme zelí a nasypeme ho do 2,5 l nádoby ze skla či kameniny. Jarní cibulku. Cibuli a ředkvičky nakrájíme nadrobno a přidáme zelí. Zalijeme zbylou marinádou a necháme 2 dny kvasit při pokojové teplotě, nebo klidně déle podle chuti. Hotové kimči skladujeme v lednici.

Zdroj: Vaříme podle Herbáře 3

NABÍDKA BRIGÁDY – VÝPOMOC NA SEKÁNÍ V OBCI

Obec Barchov nabízí od jara 2025 **brigádu na údržbu zeleně v obci**, sekání veškerých zelených ploch, údržbu techniky. Nabízíme **dohodu o provedení práce**, flexibilní pracovní dobu, odměnu: 200 Kč / hodina. **Požadujeme:** manuální zručnost, **zkušenosti s technikou – sekačkou, sekacím traktůrkem, křovinořezem**, kladný vztah k práci a naší krásné obci. 😊 Podrobnější informace poskytne paní starostka v úředních hodinách nebo na telefonním čísle 720 549 245, případně emailové adrese ivkrebsova@seznam.cz

SDH JEZBOŘICE A OSTATNÍ POMÁHAJÍ

Od pondělí do středy byli naši kluci 🇨🇪 🧑🏻 společně s dalšími z Čepí, Starého Mateřova, Starých Jesenčan, Konopáče, Rabštejské Lhoty a Miřetic pomáhat i s paní starostkou z Barchova do obcí postižených povodní na Jesenicku. Díky našemu navázanému přátelství při uspořádané sbírce jsme vyrazili nejprve k rodičům Jarči, která nám zajistila výborné wellness ubytování na základní škole v České Vsi 🍌❤️. Neuvěřitelné se stalo skutečností i materiál ze sbírků nám pomáhal v odklízení nánosů 🧑🏻. Dále jsme pokračovali další dny po ranním nástupu na štábu odřadu Středočeského kraje v přidělených úkolech s klukama z Kladna atd. i řepu v podobě zaseklého kontejneru na papír jsme vytáhli 🧑🏻. Nabrali jsme spoustu zkušeností a doufejme, že alespoň touhle kapkou v moři jsme někomu udělali radost, vykouzlili úsměv na rtech a zmírnili bolest. Držte se a třeba někdy na viděnou ❤️.

Ladislav Turyna



VÝZNAMNÁ JUBILEA NAŠICH SPOLUOBČANŮ V LETOŠNÍM ROCE

70. let pan Zdeněk Diviš
 paní Alena Divišová
 pan Josef Chmelík
75. let pan Tomáš Beran
 pan Vlastimil Říha
80. let pan Petr Topič
86. let pan Jaromír Milfait

87. let paní Jana Kuriplachová
91. let paní Jiřina Baštová
95. let paní Anna Rejmanová

Všem oslavencům přejeme ještě mnoho dalších let ve zdraví a spokojenosti.

Zastupitelstvo obce Barchov

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

V neděli 22. 9. 2024 se v sále obecního úřadu uskutečnilo tradiční Vítání Barchovských občánek, přivítali jsme sedm občánek:

- » **Tea Barkóci**,
 narozeneho 7. 6. 2024
- » **Miu Hejcmanovou**,
 narozenou 29. 1. 2024
- » **Lukáše Jedličku**,
 narozeneho 19. 8. 2024
- » **Adele Kučerovou**,
 narozenou 24. 8. 2023
- » **Vojtěcha Štauda**,
 narozeneho 29. 10. 2023

- » **Maxiána Trsku**,
 narozeneho 26. 4. 2024
- » **Lucase Theodora Zelinku**,
 narozeneho 19. 1. 2024

Všem dětem přeji jen to nejlepší. Pevně věřím, že všichni prožijete v Barchově krásné dětství, a ať už vás život zavede kamkoliv, budete se k nám do Barchova vždy rádi vracet.

Iveta Krebsová



POZVÁNKY DO OKOLÍ

Adventní prohlídky zámku KARLOVA KORUNA

23. 11. 2024 – 15. 12. 2024

Adventní prohlídky vás zavedou do bohatě zdobených zámeckých prostor, kde se dozvíte více o tom, jak slavila Vánoce šlechtická rodina Kinských. Během prohlídky se seznámíte s vánočními zvyky a tradicemi. Adventní prohlídky se konají v těchto termínech: 23. a 24. 11., 30. 11. – 1. 12., 7. 12. – 8. 12., 14. 12. – 15. 12., délka prohlídky činí 70 minut.

Vánoční trhy v KUKSU

Přijďte si zpříjemnit čekání na první adventní neděli a zavítejte na vánoční trhy v Kuksu. Těšit se můžete na pestrou nabídku gastronomických specialit, tradičních řemeslných výrobků a ukázky lidových řemesel. Vánoční trhy se uskuteční: 16. 11. – 17. 1. v čase od 9:00 hod. – 16:00 hod. a 23. 11. – 24. 11. v čase od 9:00 hod. – 16:00 hod.

Vánoční řemeslný jarmark na Přehradě Les Království

Štěrbova vila: neděle 15. 12. 2024 od 10:00 hod. – 17:00 hod., vánoční jarmark s pestrou nabídkou řemeslných výrobků v zahradě Štěrbovky na Přehradě Les Království, bohaté občerstvení.

Vánoční prohlídky zámku ŽLEBY

Vánočně laděná procházka zámkem provede návštěvníky slavnostně vyzdobenými zámeckými salóny a pokoji, součástí prohlídky bude také návštěva provoněné historické zámecké kuchyně. Prohlídka je vhodná pro dospělé i děti. Netradiční vánoční prohlídky se uskuteční o víkendu 23. 11. – 24. 11. v čase od 9:00 hod. – 16:00 hod., délka prohlídky činí zhruba 50 minut.

Vánoční prohlídky na zámku Slatiňany

Vánoční prohlídky se konají v těchto termínech: 30. 11. – 1. 12., 6. 12. – 8. 12., 13. 12. – 15. 12., 20. 12. – 22. 12., 27. 12. – 29. 12., 3. 1. – 5. 1. 2025. Délka prohlídky je zhruba 40 minut.

Advent s vůní perníku

Pernštyňské náměstí: 30. 11. 2024 – 22. 12. 2024

Advent na Kačíně

Neděle 8. 12. 2024 od 10:00 hod. – 17:00 hod., celodenní vánoční akce bude patřit vánočním tradicím, zvykům a řemeslům, krásná výzdoba a adventní jarmark vás přenesou do dob minulých.

CENÍK PRONÁJMU SÁLU OBECNÍHO ÚŘADU BARCHOV

1. Krátkodobý pronájem 200 Kč/hod

2. Dlouhodobý pronájem

Rodinné oslavy, svatby, soukromé akce

3denní pronájem **1 500 Kč** (1. den příprava a výzdoba, 2. den akce, 3. den úklid)

V ceně pronájmu je zohledněna spotřebovaná energie, voda, vybavení kuchyňky (lednice, sporák) a vybavení sálu (stoly a židle), případně zapůjčení venkovních pивních setů. Nájemce je povinen po skončení akce uklidit všechny prostory, vynést koše apod.

Bližší informace poskytne paní starostka na tel. čísle 720 549 245 nebo emailové adrese: ivkrebsova@seznam.cz, případně v úředních hodinách na OU.



INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Úřední hodiny obecního úřadu:

Pondělí: 12:00 hod. – 16:00 hod.

Středa: 8:00 hod. – 13:00 hod.

15:00 hod. – 19:00 hod.

*Starostka je k dispozici i mimo úřední hodiny, po předchozí telefonické nebo emailové dohodě.

Obecní knihovna:

Středa: 8:00 hod. – 13:00 hod.

15:00 hod. – 19:00 hod.

Objednání knižních titulů z obecní knihovny nebo Krajské knihovny v Pardubicích je možné na tel. čísle 720 549 245 nebo emailu: ivkrebsova@seznam.cz

Tel. spojení starostka: 720 549 245

Tel. spojení OU (pevná linka): 466 970 250

Email starostka: ivkrebsova@seznam.cz

Email obec: obecbarchov@volny.cz

Datové schránky: eu3a3y2

Rezervace sálu OU: osobně v úřední hodiny nebo na tel. čísle 720 549 245, případně emailu: ivkrebsova@seznam.cz

Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání periodického tisku a o změně dalších zákonů (tiskový zákon), ve znění pozdějších předpisů, byly Barchovské listy zapsány do evidence periodického tisku vedené Ministerstvem kultury s těmito údaji: **BARCHOVSKÉ LISTY:** periodický tisk územního samosprávného celku, evidenční číslo: MK ČR E 24524, periodicita: 2x ročně, vydavatel a místo vydání:

Obec Barchov, Barchov čp. 68, 530 02 Pardubice, IČ: 00273317, číslo a den vydání:

Barchovské listy II. vydání, vydáno dne 1. 11. 2024.